
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 7 - Martedì 10 febbraio 2026

– 5 –

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1287
Ordine del giorno concernente il reperimento risorse economiche 
per la realizzazione di nuove strutture museali pubbliche

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Ordine del giorno concernente il reperimento risorse econo-

miche per la realizzazione di nuove strutture museali pubbliche
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:
Presenti n. 61
Votanti n. 60
Non partecipanti al voto n. 1
Voti favorevoli n. 60
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1833 concernente il reperi-
mento risorse economiche per la realizzazione di nuove strutture 
museali pubbliche, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto che

•	i musei rappresentano organismi vitali, centri culturali e so-
ciali di partecipazione e identità in grado di connettere le 
persone con il passato, il presente e il futuro;

•	il valore multidimensionale degli enti museali pubblici va 
oltre il termine economico, i numeri di visitatori e fatturati o 
l’indotto turistico ed economico generato per il territorio, in-
cludendo aspetti culturali, sociali, educativi ed economici, 
rappresentando un ponte tra passato e futuro che conser-
va la memoria collettiva e stimola la ricerca;

•	anche in una società caratterizzata dalla digitalizzazione 
più spinta e dall’intelligenza artificiale il museo non solo è 
ancora necessario ma è attore cruciale di pluralità cultura-
le e sociale per chi lo visita e per chi lo vive;

premesso che

•	a livello mondiale la dimensione del mercato dei musei è 
stata stimata a 57,2 miliardi di dollari nel 2023 ed è stimato 
un tasso di crescita annuale di oltre il 6 per cento tra gli anni 
2024 e 2032;

•	sempre a livello internazionale i musei stanno aumentando 
la diversità delle loro offerte per attirare il pubblico più am-
pio con tecnologia all’avanguardia, mostre interattive ed 
esperienze immersive;

•	a livello italiano, la Lombardia è la quarta regione per nu-
mero di visitatori in strutture museali statali e non statali con 
oltre 10 milioni e 200’000, dietro a Lazio (33 milioni), Toscana 
(24 milioni) e Campania (13,1) (dati 2019);

considerato che

•	in Lombardia, nel 2020, erano stati censiti oltre 387 musei, 
con una significativa presenza di istituzioni private (40,6 per 
cento) rispetto alla media nazionale e con un forte svilup-
po dei sistemi museali locali e un crescente numero di rico-
noscimenti regionali che ne valorizzano la qualità e l’offerta 
culturale, come testimonia l’aumento dei visitatori;

•	la nostra regione può vantare un patrimonio museale estre-
mamente ricco e variegato, comprendendo centinaia di 
istituzioni che spaziano dall’arte alla storia, dall’archeologia 
alla scienza e al design;

•	Regione Lombardia, in collaborazione con le Soprintenden-
ze e gli enti territoriali e locali, già promuove l’ampliamento 
delle collezioni museali;

impegna la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse economiche a disposizione, a 

individuare le risorse per sostenere gli Enti locali in interventi strut-
turali volti alla realizzazione di nuovi musei di proprietà pubblica 
o alla riqualificazione ed il potenziamento di musei di proprie-
tà pubblica sul territorio lombardo, con particolare riguardo a 
quelli già cofinanziati a livello ministeriale.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani

D.c.r. 19 dicembre 2025 - n. XII/1288
Ordine del giorno concernente la realizzazione, completamento 
e potenziamento di C.P.E. e sedi di Protezione Civile

Presidenza del Presidente Romani

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 146 concernente «Bilancio di previ-

sione 2026 – 2028»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 57

Votanti n. 56

Non partecipanti al voto n. 1

Voti favorevoli n. 54

Voti contrari n. 2

Astenuti n. 0

 
DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1834 concernente la realiz-
zazione, completamento e potenziamento di CPE e sedi di Prote-
zione Civile, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
visto che

•	il territorio lombardo è stato colpito negli scorsi anni da nu-
merosi eventi calamitosi (bombe d’acqua, alluvioni, frane e 
smottamenti, esondazioni…);

•	i CPE (Centri Polifunzionali di Emergenza) sono strutture 
che, operativamente, coniugano le esigenze delle fasi di 
previsione e prevenzione con quelle di concorso all’emer-
genza e rappresentano irrinunciabili strutture a supporto 
delle comunità locali;

•	anche le strutture operative della Protezione Civile, in sinergia 
a vari livelli (nazionale, regionale, locale), gestiscono previsio-
ne, prevenzione, soccorso e superamento delle emergenze, 
coinvolgendo i cittadini delle rispettive comunità;

considerato, inoltre, che

•	CPE e strutture di Protezione Civile, oltre a rappresentare pre-
sidi fondamentali per la sicurezza del territorio, costituiscono 
plessi di ricovero protetto ed agevole di tutti i mezzi e i mate-
riali in dotazione (mezzi sia delle colonne mobili provinciali 
che di Regione Lombardia);

•	anche la funzione di custodia dei mezzi risulta strategica 
nell’ambito del sistema di pronto intervento per le emergen-
ze, perché la strumentazione è del tutto imprescindibile per 
gli interventi e la stessa deve essere mantenuta in perfetta 
efficienza per le missioni operative;

•	il sistema lombardo di pronto intervento necessita di mag-
giori e più efficienti spazi logistici, considerato il costante 
aumento di volontari aderenti e l’ampliamento della do-
tazione complessiva dei mezzi, che nel tempo è stata in-
crementata in proporzione all’accresciuta attività svolta, 
anche grazie alle concessioni, ai comodati o agli appositi 
bandi di Regione Lombardia;

impegna la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse economiche a disposizione, 

ad individuare i fondi per sostenere gli enti locali in azioni struttu-
rali di realizzazione, completamento e potenziamento di strutture 
logistico-operative, di proprietà pubblica, adibite a CPE o a sedi 
di Protezione Civile, con particolare riferimento a quelli che ten-
gono in custodia mezzi di proprietà regionale.».

Il presidente: Federico Romani
I consiglieri segretari: Alessandra Cappellari e Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:  
Emanuela Pani


